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Ristijärven kunnan kuntalaisaloite: Päivähoito- ja kouluruokailun laadun parantaminen 

Vastaus: Kainuun hyvinvointialueen ravitsemusterapeutit 

 

Tämä asiantuntijalausunto koskee Ristijärven kunnan kuntalaisaloitetta Päivähoito- ja kouluruo-

kailun laadun parantaminen (https://www.kuntalaisaloite.fi/fi/aloite/42532). Kuntalaisaloite on lä-

hetetty Ristijärven kunnanhallituksen käsittelyyn 5.8.2025. Kuntalaisaloite on julkaistu 7.4.2025 ja 

osallistujia on kerätty 5.8.2025 asti. Aloitetta on kannattanut 17 henkilöä, joista 15 on kunnan 

asukkaita. Kuntalaisaloitteen vastuuhenkilönä on Laura Pohjanvesi. Asiantuntijalausuntoa on 

työstänyt laillistettu ravitsemusterapeutti Emilia Lampén Kainuun hyvinvointialueelta. Lausuntoa 

tukevat myös muut Kainuun hyvinvointialueen ravitsemusterapeutit. 

 

Aloitteessa tuodaan esille huoli terveydellisistä haasteista, kuten erilaiset autoimmuunisairaudet, 

neurologiset häiriöt, allergiat, aineenvaihduntasairaudet, iho-oireet, ruoansulatusvaivat ja tuleh-

dukselliset suolistosairaudet. Yhdeksi taustasyyksi esitetään suolistomikrobiston epätasapaino 

sekä suolen limakalvon heikentyminen, joiden arvellaan altistavan tulehduksille ja sairauksille. 

Aloitteessa suolistoterveyden heikentymisen taustalla esitetään olevan lisäaineet. 

 

Aloitteessa ehdotetaan, että jatkossa ruskea kastike päiväkodin ruokalistalla sisältäisi vettä, voita, 

vehnäjauhoa, sipulia, jodioitua suolaa ilman paakkuuntumisenestoainetta sekä valkopippuria. 

Kastike on hyvin pelkistetty verrattuna esitettyyn, nykyisin tarjottuun ruskeaan kastikkeeseen, 

jonka ainesosaluettelo on pitkä. Ehdotetussa kastikkeessa ravitsemuksen näkökulmasta ongel-

maksi tulee lähinnä sen sisältämä voi. Voi sisältää pääosin kovaa rasvaa (tyydyttyneet- ja trans-

rasvahapot), jolla on huomattu yhteys sydän- ja verisuonisairauksien riskiin (Kohonnut veren-

paine: Käypä hoito -suositus 2020, Dyslipidemia: Käypä hoito -suositus 2022). Lisäksi on tärkeää 

arvioida, kuinka kastikkeen valmistaminen ja säilyttäminen käytännössä onnistuvat ruokapalve-

luissa, kun ruokaa tehdään suurelle joukolle. 

 

https://www.kuntalaisaloite.fi/fi/aloite/42532


 

23.2.2026 

 

2 

 

Toisena ehdotetaan lisäaineita sisältävän mansikkarahkan tilalle lisäaineetonta mansikkarahkaa. 

Tekstissä ei ole kerrottu tarkemmin, mistä tuotteista (valmistaja, tuotteen nimi) on tarkalleen ot-

taen kyse, joten on vaikea tehdä tarkempia päätelmiä kyseisien maitorahkojen ravintosisällöstä. 

Mikäli kirjoittajan ehdottama rahka on itsetehty rahka, tulee edelleen huomioida realiteetit sen 

valmistamiselle ja säilyvyydelle, kun ruokaa valmistetaan suurelle massalle lapsia ja nuoria. Ravit-

semussuositusten näkökulmasta suositaan rasvattomia tai vähärasvaisia ja ilman lisättyä sokeria 

sisältäviä rahkoja. 

 

Elintarvikelisäaineiden turvallisuus ja käyttötarve arvioidaan ennen kuin ne hyväksytään käyt-

töön ja niiden käytöstä määrätään lainsäädännössä (Ruokavirasto 2023b). Osana monipuolista ja 

vaihtelevaa ruokavaliota lisäaineita sisältävien elintarvikkeiden käyttö on turvallista (Ruokavi-

rasto 2023a) ja kohtuullista (Schwab 2023). Ruokavirasto (2023a) muistuttaa, että lisäaineiden 

saantia voi halutessaan vähentää valitsemalla lisäaineettomia peruselintarvikkeita, joita ovat esi-

merkiksi tuore liha ja kala, kananmunat, maito, tuoreet vihannekset, marjat ja hedelmät. Niihin 

lisäaineita saa käyttää hyvin rajoitetusti. 

 

Nykyisten suomalaisten ravitsemussuositusten konsensus on, että prosessoinnin aste ei suoraan 

määritä elintarvikkeiden terveysvaikutuksia (VRN ja THL 2024). Prosessoitujen elintarvikkeiden 

käytön osalta suositellaan välttämään sokerilla makeutettuja juomia, energiajuomia, vähäkuitui-

sia viljavalmisteita, sokeria sisältäviä hedelmä- ja vihannestuotteita, uppopaistettuja perunatuot-

teita, prosessoitua lihaa (sekä punainen että vaalea), runsasrasvaisia maitotuotteita, voita ja voi-

rasvaseoksia sekä makeisia ja muita makeita välipaloja ja naposteltavia. Näistä monet lukeutu-

vatkin ultraprosessoituihin elintarvikkeisiin, kun määritelmän lähteenä ovat pohjoismaiset ravit-

semussuositukset (NNR2023) tai NOVA-luokittelu (Monteiro 2009). 

 

Aloitteen kirjoittajan mukaan kyse ei ole siitä, että ruoka päiväkodeissa ja kouluissa noudattaa 

virallisia ravitsemussuosituksia, ja jatkaa, että päätöksiä voidaan tehdä parantaaksemme ruoan 

laatua pyrkimällä siihen, että ainesosaluettelon ainekset olisivat helposti ruoaksi tunnistettavia. 



 

23.2.2026 

 

3 

 

Viitaten aiempaan voi-asiaan: kun aloitteessa ehdotetaan kasvipohjaisen margariinin ja rasvatto-

man maidon tilalle voita ja runsasrasvaista maitoa, on tällöin kyse myös ravitsemussuositusten 

noudattamisesta. Päätöksiä tulee pystyä tekemään virallisia suosituksia noudattamalla. Toisek-

seen, aloitteessa viitattu yksi tutkimus (Wagner ym. 2024) liittyen karrageenin vaikutuksista suo-

listoon ei vielä riitä uusien suositusten tai päätösten tekemiseksi. 

 

Päiväkodeissa ja kouluissa tulee noudattaa tämänhetkisiä, virallisia ravitsemussuosituksia. Kan-

salliset ravitsemussuositukset perustuvat pohjoismaisiin ravitsemussuosituksiin (NNR2023), joita 

laadittaessa on käyty systemaattisesti ja laajasti läpi uusin tutkimusnäyttö liittyen ravinnon ja ter-

veyden välisiin yhteyksiin. Kansallisia suosituksia täydentävät lisäksi muun muassa Kouluruokai-

lusuositus 2017 ja Varhaiskasvatuksen ruokailusuositus 2018. 

 

Aloitteen kirjoittaja ehdottaa työryhmän perustamista, joka kartoittaisi koulujen ja päiväkotien 

nykyisiä ruokalistoja ja tämän pohjalta ryhtyisi erinäisiin toimenpiteisiin. Mikäli aloite johtaisi sii-

hen pisteeseen, että työryhmä perustettaisiin, tulisi siinä ehdottomasti olla mukana vähintäänkin 

yksi laillistettu ravitsemusterapeutti sekä olisi suositeltavaa, että koko työryhmällä olisi tarpeeksi 

ymmärrystä nykyisistä ravitsemussuosituksista. 

 

Asiantuntija: 

Emilia Lampén, laillistettu ravitsemusterapeutti, Kainuun hyvinvointialue 

 

Aloitteen käsittelijä: 

Etunimi Sukunimi, titteli ym. tarvittavat tiedot 
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